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ی پرند در دو باند، 9 آذر ماه با حضور   بالاخره پس از انتظار 18 ساله مترو
ی تهران افتتاح شد. مطالعات پروژه خط مترو  رئیس جمهور و مدیران شهردار
ی آغاز شد. عملیات  تهران- پرند در سال 1۳8۴ توسط وزارت راه و شهرساز
ی  اجرایی این پروژه سال 1۳9۰ شروع و در سال 1۳91 اجرای کل طرح به شهردار
گذار شد. بخشی از این طرح در محدوده حد فاصل ایستگاه شاهد  تهران وا
تا شهر آفتاب به طول چهار کیلومتر در ابتدای سال 1۳9۵ و بخش دیگر 
از ایستگاه شهر آفتاب تا فرودگاه امام خمینی)ره( به طول ۲۶ کیلومتر در 
ی قرار گرفت، اما قطعه دوم  مردادماه سال 1۳9۶ تکمیل و مورد بهره بردار
ی شهر جدید پرند به طول 19 کیلومتر از فرودگاه امام خمینی )ره(  پروژه مترو
تا شهر جدید پرند که طراحی شده به دلیل محدودیت های مالی و سایر 
مشکلات متوقف مانده بود تا اینکه بالاخره اوایل آذر ماه امسال این پروژه 
؛ ماجرا و کش  تکمیل و افتتاح شد. در روزهای اول افتتاح این خط از مترو
ی پرند به وجود آمد و تا چند روز اول  و قوس هایی درباره قیمت بلیت مترو
ی پرند مشخص نبود. تا اینکه در جلسه  افتتاح، همچنان قیمت بلیت مترو
علنی 1۴ آذرماه شورای شهر تهران قیمت 1۳ تا 1۵ هزار تومان توسط شورای 
تصویب شد. درخصوص تصویب قیمت این خط از مترو و توجیه این رقم نیز 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر 
تهران در جلسه علنی شورای شهر می گوید: »قیمت بلیت مترو پرند تا پایان 
ی برابر نرخ فرودگاه امام به ازای هر سفر الکترونیک و کارت بلیت  سال جار
1۳ هزار و ۶۵۰ تومان و بلیت تک سفره 1۵ هزار تومان تعیین شده که در واقع 
نرخ بلیت فرودگاه امام است.« مهدی چمران، رئیس شورای شهر در تصویب 
قیمت بلیت مترو تهران به پرند و برعکس، عنوان می کند: »این نرخ نسبت 
کسی و دیگر وسایل نقلیه عمومی تا مترو امام خمینی)ره( تقریبا  به کرایه تا
مجانی است. با هزینه های بالایی که مترو دارد، ۲۰ هزار تومان هم برای این 
مسیر کم است؛ چرا که بعد از رسیدن به تهران می توانند از سایر خطوط با 
ی  همان ۲۰ تومان در دیگر خطوط مترو ادامه مسیر دهند. هزینه بلیت مترو
تهران- پرند قرار بود  ۲۰ هزار تومان باشد اما تصمیم گرفتیم تا پایان سال رقم 
بر اساس نرخ بلیت فرودگاه امام باشد. برای مترو تهران- کرج نیز باید تصمیم 
درستی گرفته شود تا با نرخ سایر وسایل حمل و نقل عمومی هم تراز باشد و 
یافتی حقوق یک کارگر در سال 1۴۰۲  تفاوت چندانی نداشته باشد.« میزان در
و براساس تصویب وزارت کار رقمی حدود 7 میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است. 
ی پرند  گر قرار است یک کارگر هر روز ۳۰ هزار تومان برای خرید بلیت مترو ا
پرداخت کند، در عمل یک هفتم حقوق او صرف هزینه حمل و نقل آن هم 

حمل و نقل عمومی می شود. این هزینه البته بدون درنظر گرفتن هزینه احتمالی 
کسی تا مترو یا مترو تا محل کار است و خالص هزینه مترو 9۰۰ هزار تومان  تا
ی پرند  خواهد بود. ظاهرا آنچه در این بین و به هنگام تصویب قیمت مترو
به آن توجه نشده است، به صرفه بودن قیمت حمل و نقل عمومی و درنظر 
گرفتن قشر کارگر است که با حداقل حقوقشان، یک هفتم درآمدشان صرف 

خرید بلیت مترو خواهد شد.

   قیمت بلیت متروی تهران
 از قیمت چیپس و پفک هم کمتر است

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران 
معتقد است این امر که پرداختی ها به مردم مناسب نیست، کاملا صحیح 
ی زندگی مردم  است. او در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »اینکه تورم رو
یافتی ها هم  سایه انداخته و نه تنها با کف پرداختی ها، بلکه با چند برابر در
با زندگی و رفاه مطلوب، فاصله دارد. این سخن، سخن درستی است. اما 
قیمت واقعی و تمام شده جابه جایی مسافر چند است؟ همان طور که مردم 
تی دارند و اتفاقا به حق هم هستند و به نظر می رسد  محدودیت ها و مشکلا
ی مردم را نمی دهد، اما هزینه  ی از حقوق ها کفاف زندگی جار که بسیار
ی داخل شهر که تعداد بیشتری مسافر جابه جا  تمام شده مسافر در مترو
می شود، نرخ میانگین هزینه تمام شده هر فرد بیش از ۳۰ هزار تومان برای مترو 
ی  ک سرمایه و سرمایه گذار ی تمام می شود. استهلا به عنوان هزینه های جار
ی بیش از ۳۰ هزار تومان  هم در این رقم دخیل نیست و صرف هزینه جار

برای هر مسافر هزینه دارد.«
تشکری هاشمی در توضیح این امر که این عدد برای مسافری که از پرند می آید 
چگونه حساب می شود، عنوان  کرد: »۵۰ کیلومتر مسیر پرند تا ایستگاه شاهد 
است. از ایستگاه شاهد وقتی وارد خط می شوند، نزدیک به ۳۰۰ کیلومتر 
پیمایش نیز امکان پیمایش داخل این خط وجود دارد و می توانند به نقاط 
دیگر تهران برسند. ما چقدر کرایه مصوب کردیم؟ برای مسافران دائمی ما 
که کارت بلیت الکترونیک دارند قیمت 1۳ هزار و ۶۵۰ هزار تومان است. سه 
گر به اندازه بلیت داخل شهری حساب کنیم در واقع 1۰ هزار  هزار تومان را ا
تومان برای یک بلیت رفت و یک برگشت پرداخت کرده اند. از آنجایی که 
یم، به عبارتی می توان  ما امکان گرفتن کرایه برای مسیر شاهد تا پرند را ندار
گفت که این مسیر را تنها با پنج هزار تومان تردد می کنند. شما با پنج هزار 
تومان حتی نمی توانید چیپس و پفک هم بخرید! بنابراین مبلغ بسیار ناچیز 
است و با درک شرایط و مشکلات مردم ما این عدد را گرفتیم. همچنین 
به نظر من پنج هزار تومان عددی است که با رعایت حال مردم تدوین شده 
و نه تنها منصفانه است، بلکه در نهایت تلاش شورای شهر برای کم کردن 

فشار حمل و نقل به تصویب رسیده است.«

   قیمت بلیت مسیر تهران به پرند با رعایت حال مردم بود
ی پرند به تهران با قیمت  او همچنین در پاسخ به اختلاف قیمت بلیت مترو
بلیت کرج به تهران نیز می گوید: »یک رقم حدود سه الی چهار هزار تومان برای 
مسیر کرج به تهران است و باید یک قیمت مشابه نیز برای تردد در خطوط 
تهران هم پرداخت کنند که عملا حدود هفت الی هشت هزار تومان رفت و 
همین رقم نیز برای برگشت هزینه  می شود. در مورد خط پرند نیز تقریبا مشابه 

همین رقم به تصویب رسیده است.«
رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران همچنین می گوید: »علی رغم 
یافت این خدمت هستند،  اینکه ۲۰ کیلومتر پس از فرودگاه، مردم درحال در
اما ۵۰ درصد آن مبلغ را پرداخت می کنند. این بلیت بسیار ارزان درنظر گرفته 
شده؛ چرا که این خدمت نسبت به سایر خدمات ارزان تر است. تا پیش از 
این مردم پرند با اتوبوس 1۳ هزار تومان رفت و 1۳ هزار تومان برگشت برای 
این مسیر هزینه می کردند، حتی کسانی که از راه آهن هم استفاده می کردند 
چهار هزار تومان رفت و چهار هزار تومان برگشت هزینه می کردند. شش هزار 

تومان نیز برای بین شهر هزینه پرداخت می شد. باز هم نسبت به راه آهن که 
کیفیت مترو با قطارها اصلا قابل مقایسه نیست، ارزان تر است، یعنی هیچ 
یم. از آنجایی که ما می دانیم سطح درآمد مردم در  یسی به ارزانی آن ندار سرو
آن منطقه متوسط است، ما کمترین بها را درنظر گرفتیم و شاید از این کمتر 

هم امکان پذیر نبود، اما در هرحال برای رعایت حال مردم بود.«

   پس چه کسی حق کارگر را رعایت می کند؟
آنچه در این بین و هنگام تصویب قیمت بلیت مترو تهران به پرند فراموش شده 
است؛ الزام به صرفه بودن حمل و نقل عمومی برای تمام اقشار جامعه است. 
کارگری که هر 1۰ هزار تومان از درآمدش نیز یک مبلغ قابل توجه به حساب 
می آید و به قول خودمان برای هر هزار تومان نیز حساب و کتاب دارد، روزانه 
۳۰ هزار تومان هزینه برای حمل و نقل عمومی در این شرایط تورم و خرج های 
سنگین یک هزینه گزاف و غیرمعقول است. با وجود تمام تلاش ها برای راه 
، اما به نظر  ی و این دوره از شورای شهر ی پرند توسط شهردار انداختن مترو
می رسد که قیمت مصوب شده متروی پرند برای قشری که امکان دارد استفاده 

روزمره از این خط مترو داشته باشد، کمی غیرمنصفانه و غیرمعقول است.

روایت خبرنگار »فرهیختگان« از جلسه دادگاه سران سازمان منافقین

وقت خونخواهی قربانیان تروریسم

هزینه ماهیانه بلیت متروی پرند ۱۰ درصد حداقل حقوق است

این قطار کارگری نیست

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه نقد روز

یاد است. آنقدر قصه  پای روایت ها که بنشینید حرف برای گفتن ز
گفته وجود دارد که شنیدن شرح حادثه ها از زبان شاهدان هنوز تازگی  نا
دارد اما ماهیت هر اتفاق یک چیز است؛ چریک هایی که می خواستند 
ی کنند، در ذهن مردم تبدیل  با ترورهای کور یا برنامه ریزی شده برانداز
یست  هایی شدند که به قتل مردم عادی دست می زدند. این  به ترور
آغاز راه سازمانی بود که خود را مجاهد خلق می دانست. حالا و در 
وقفه ای ۴۰ ساله و در حوالی خیابان بهشت قرار است به اتهامات 
سازمانی رسیدگی شود که فاز مسلحانه علیه مردم ایران را از دهه ۶۰ تا 

ـــت.  ـــته اس ـــه داش ـــال نگ الان فع

   یک سازمان تروریستی
ــزات  ــه تجهیـ ــی پلیس بـ ــن و دسترسـ ــه کمپ منافقیـ ــی بـ ورود پلیس آلبانـ
یان اتفاقات پاییز سال  رایانه ای آنها در کنار اسنادی که ایران در جر
یستی در اختیار داشت،  گذشته از فعالیت ها و اقدامات این سازمان ترور
این گزاره را اثبات کرد که سازمان هنوز برای اجرای فاز عملیات مسلحانه 
در داخل ایران برنامه ریزی می کند و حتی در این میان افراد را به نوعی 
جذب سازمان می کند که خودشان نیز متوجه نمی شوند که در حال 
یستی هستند. اما این همه ماجرا نبود. تلاش  ی با این سازمان ترور همکار
یم علیه مردم ایران در مجامع بین المللی، وجه  برای تشدید فشار و تحر
یان  دیگر اعمال دشمنی سازمان با ایران بود و در آخرین نمونه و در جر
پایی  ــورهای ارو ــه کشـ ــد کـ ــرار می شـ ــواره تکـ ــزاره همـ ، این گـ ــز اتفاقات پاییـ
سفارت خود در تهران را تعطیل کنند. در تمام این سال ها چیزی که 
جای خالی آن در مجامع حقوقی احساس می شد، اعلام جرم علیه این 
سازمان بود. اقدامی که حالا با وقفه ای ۴۰ ساله، علیه سازمان و 1۰۴ نفر از 
اعضای این تشکیلات صورت گرفته تا این بار برمبنای اسناد و شواهد 
موجود حکم قطعی این سازمان در دستگاه حقوقی ایران نیز صادر شود. 

   متهم ردیف اول؛ سازمان مجاهدین خلق
روز سه شنبه ۲1 آذر ماه اولین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سازمان 
کیان حاضر بودند، هم وکلای متهمان.  منافقین برگزار شد. هم برخی از شا
کیان اولین  دادگاه غیابی و بدون حضور متهمان تشکیل شده بود. شا
ـــز کنارشان  ـــد. تابلو ها و عکس های شهدا نی حاضران جلسه دادگاه بودن
بود. هرکدام روایت های خود از لحظه ای که عزیزشان را ازدست داده 
بودند یا خبر شهادت به آنها رسیده بود را در گفت وگو با خبرنگاران 
ــد.  ــو کننـ ــز می گفتند دوست ندارند گفت وگـ ــد. برخی نیـ ــرح می کردنـ مطـ
سالن اجتماعات مجتمع قضایی امام خمینی)ره( که قرار بود به 
اتهامات منافقین رسیدگی کند هنوز خالی از جمعیت بود. در میان 
خانواده های شهدا اما خانمی که تلاش می کرد صورتش را با چادرش 
بپوشاند و به نظر ناآرام می آمد، توجهم را جلب کرد. وقتی از او خواستم 
که گفت وگویی با هم داشته باشیم، از من پرسید: »کجا می توانم 
بنشینم که از دوربین ها دور باشم؟« گوشه خلوت سالن که نشستیم، 
ــام جماعت مسجد  ــرش امـ ــه همسـ ــان گل انداخت. گفت کـ صحبت مـ
ولیعصر بوده که سال ۵7 و وقت نمازخواندن ترور شده است. در شرح 
ـــرور همسرش سیداحمد آقامیری زنجانی، گفت: »یکی دو روز  ماجرای ت
، جلسه ای با امام داشتند که گفته بود اسلحه ها دست همه  قبل از ترور

افتاده است و تصمیم گرفتند این وضعیت را سازمان بدهند. افراد برای 
اسلحه ها کارت و مشخصات ارائه می کردند که برای ماست. یکی از 
ـــرم  ـــد. همس ـــلحه کارت بدهی ـــرای اس ـــد ب ـــود و می  گوی ـــردی وارد می ش ـــا ف روزه
. همان جا همسر من  می گوید، صبر کنید الان وقتش نیست، بعد از نماز
ی کرد.« صحبت مان  ـــداز را شناسایی می کند و نماز که شروع شد تیران
که تمام شد تقریبا تمام سالن پر شده بود. نماینده دادستان پشت 
تریبون رفت و شروع به خواندن کیفرخواست متهمان کرد. ماجرا را 
ی و مارکسیست شدن  از ابتدای شکل گیری سازمان، تغییر ایدئولوژ
سازمان موسوم به مجاهدین شروع کرد. در میانه صحبت درباره تغییر 
ی بلند  ی، فرزند شهید صیادشیراز ی سازمان، مهدی صیادشیراز ایدئولوژ
شد و خطاب به دادگاه گفت: »مجاهدین مسلمان نبودند. نمی شود 
هم مارکسیست بود، هم مسلمان... باید نسبت به ماهیت اینها اقدام 
ـــه نمایندگی از خانواده های شهدا اعلام کرد که  قانونی انجام شود.« و ب
یافت خسارت به خاطر اقدامات آنهاست.  خواهان مجازات منافقین و در
کنش نشان داد و علاوه براینکه  صحبت هایی که قاضی دهقانی به آن وا
ــی در  ــل بی طرفـ ــه دادگاه اصـ ــت کـ ــود، گفـ ــت شـ ــم دادگاه رعایـ ــت نظـ خواسـ

ـــه اتهامات متهمان را رعایت خواهد کرد.  رسیدن ب

   دادگاه رسمی است
خبری از متهمان نیست اما اسناد به اندازه کافی ماجرا را روایت می کنند. 
کید می کند که برای ارائه دفاعیات متهمان به  با این حال قاضی تا
ی  آدرس رسمی آنها ایمیل نیز ارسال کرده است. برای افکارعمومی نیاز
گاهی انجام شده است  یستی با آ به اثبات نبود که اقدامات سازمان ترور
و شاهدان ماجرا نیز هنوز همه چیز را دقیق روایت می کنند. اینجا اما 
همه اسناد مکتوب شده است و تصاویر و فیلم ها به حاضران و دادگاه 
نمایش داده می شود و نماینده دادستان بعد از پاسخ به سوال قاضی که 
آیا این اسناد به پروند مربوط است و در آن درج شده، تصاویر و فیلم ها 
را نمایش می دهد. تایید مسعود رجوی براینکه آنها دست به انفجار دفتر 
گاهی کاخ سفید و الیزه از اقدام  نخست وزیری و ساختمان حزب زدند و آ
یس اطلاعات  ــا ژنرال حبوش، رئیس سرو ــا در دیدار خصوصی او بـ آنهـ
عراق ازجمله اسنادی بود که در این دادگاه به آن اشاره شد. ترورهایی 
که سازمان هیچ وقت به طور علنی و رسمی مسئولیت آن را نپذیرفت. 
ــازمان،  ــلحانه سـ ــاز مسـ ــه در فـ ــی کـ ــان و مردمـ ــای قربانیـ ــر و روایت هـ تصاویـ
آسیب دیدند و خانواده هایشان را از دست داده بودند نیز بعد از پرسش 
دوباره قاضی و پاسخ دوباره نماینده دادستان که سند مذکور نیز در 
پرونده درج شده، به نمایش درآمدند. تصاویری که شاید گذر از آن روزها، 
تلخی آن را حتی از خاطر شاهدان برده بود اما این اصل که انجام این 
ـــخصیت  ـــرد. ش ـــر نمی ک ـــه، تغیی ـــورت گرفت ـــازمان ص ـــن س ـــط ای ـــات توس اقدام
حقوقی سازمان، متهم ردیف اول دادگاه شعبه 11کیفری استان تهران بود. 
مشخصات، اسامی، اطلاعات و جزئیات متهم ردیف دوم، سوم و چهارم 
، متهم ردیف سوم،  ـــو ـــم قجرعضدانل ی ـــه حضار نمایش داده شد. مر هم ب
یخ تولد:1۳۳۲/9/1۳، صدور  : حسین، شماره شناسنامه:1۵7۵، تار نام پدر
یستی در  یدان، جانشین کلی ارتش ترور فرمان اجرای عملیات فروغ جاو
یستی در داخل ایران ازجمله  سال ۶۶، هدایت عملیات های نظامی و ترور
یم رجوی، رهبر  اتهاماتی است که متوجه متهم ردیف سوم یا همان مر
گروهک منافقین است. متهم ردیف چهارم، مهدی ابریشم چی، همسر 
یم رجوی  یک سازمان از مر یم رجوی است که در انقلاب ایدئولوژ سابق مر
جدا می شود. اتهامات و اسنادی که اتهامات او را اثبات می کند آنقدر 

یاد است که بیش از کیفرخواست دو متهم دیگر یعنی مسعود رجوی و  ز
ی  یم رجوی طول می کشد؛ از اجرای عملیات های مهندسی تا همکار مر

در دزدیدن هواپیمای بوئینگ. 

ــدی  ــرم بعـ ــازمان؛ جـ ــای سـ ــت اعضـ    آزار و اذیـ
ین خلق هد مجا

ترور مردم، شخصیت ها و آسیب به عوامل تنها اتهامی نبود که در 
شعبه 11 کیفری متوجه سازمان بود. در تمام این سال ها بعضی از 
ـــا  ـــدار ب ـــکان دی ـــه ام ـــد ک ـــلام می کردن ـــا اع ـــازمان تلویح ـــده س ـــای خارج ش اعض
خانواده، فرزندان و همسر خود را نداشتند و سازمان افرادی که از دستورها 
تمکین نمی کردند را به قتل می رساند. سازمان عادت داشت برای 
انجام اقداماتی که می خواست آنها را موجه جلوه دهد، اسم بگذارد. 
مثلا جدا کردن همسر و فرزندان از یکدیگر و منحل کردن نهاد خانواده 
ـــز ارزش  ی نی ـــپار ـــرد. سرس ی ک ـــذار ـــک« نام گ ی ـــلاب ایدئولوژ ـــازمان را »انق در س
تی بود که زنان و دختران می بایست خود را در اختیار  والای تشکیلا
ــرار می دادند. این بخشی از آن چیزی است که توسط  ــروه قـ سرکرده گـ
ـــل  ـــلا تبدی ـــازمان عم ـــای س ـــد. اعض ـــت می ش ـــر در دادگاه روای ـــای حاض اعض
ـــر  ـــازمان از مق ـــی س ـــدون هماهنگ ـــد، ب ـــازه ندارن ـــه اج ـــده اند ک ـــی ش ـــه زندانیان ب
خارج شوند. اقدامی که بیشتر شبیه به گروگان گیری است. علاوه براین 
کید قرار گرفت که برمبنای اسناد و  در جلسه دادگاه این موضوع مورد تا
بعد از حمله پلیس آلبانی، آزار و شکنجه اعضای سازمان افزایش پیدا 
کرده و این اقدام بعد از شکل گیری اعتراضاتی از جانب اعضای سازمان 
ـــرای  ی نشست های غسل ب ـــدان، شکنجه و برگزار تشدید شده است. زن
اعضای مساله دار سازمان ازجمله این اقدامات بوده که مسئولیت انجام 
آنها به عهده مهدی ابریشم چی، متهم ردیف چهارم دادگاه بوده است. 

   ختم جلسه!
یادی از افراد سالن را خبرنگاران و رسانه  ای ها تشکیل می دادند.  جمعیت ز
کیان حضور دارند،  یادی از عکسان مقابل جایگاهی که شا جمعیت ز
کنش و اظهارنظر را ثبت می کنند و پیش از  ایستادند و کوچک ترین وا
ی  شروع رسمی جلسه دادگاه فرزند شهید لاجوردی و شهید صیادشیراز
پای ثابت مصاحبه و گفت وگو با خبرنگاران هستند. با این حال اما در 
میان خبرنگارانی که در حال ثبت مشروح جلسه هستند، افرادی حضور 
دارند که یک پرونده یا پوشه در دست دارند. بعضی جوانند و سالخورده 
هم در میان شان دیده می شود. به نظر می رسد یا از وکلا هستند یا 
کارمندان دادگستری. جلسه از صبح تا نزدیک ظهر طول کشید. قاضی 
در میان صحبت نماینده دادستان از او می خواهد تا 1۵ دقیقه دیگر 
قرائت کیفرخواست را تمام کند و اعلام تنفس یک هفته ای می کند تا 
جلسه بعدی دادگاه تشکیل شود. خبرنگاران بعد از اتمام جلسه دوباره 
بین و میکروفن به دست سراغ خانواده های شهدا می روند. سوال  دور
ی خبرنگاران این است که انتظارتان از این دادگاه چیست و جواب  تکرار
ی خانواده شهدا هم درخواست مجازات مسببان و عاملان حوادث  تکرار
یستی است. در این میان اما پیرمردی که یک عکس قدیمی سیاه و  ترور
سفید در دست دارد هم ایستاده است و در حین اینکه می گوید تقاضا دارد 
کمه شوند، نگاهش را به زمین می دوزد و تصویر پسرش  یست ها محا ترور
را در دست می گیرد. دانشجوی مهندسی شیمی که در نمازجمعه سال 
یان  ۶۳ به شهادت می رسد. پرویز شعبانی یکی از 1۴ نفری بود که در جر

ی به شهادت رسید.  نمازجمعه اسفند ۶۳ و در بمب گذار


